8. Ο αὐτὸς τοίνυν μέρων οὐδὲν ἔχει ἔγχρονον. Ποιεῖ τοίνυν τὸν κόσμον τάττων αὐτὸν ἀεὶ, καὶ δικόσμος τῷ μὲν ἀεὶ φρουρεῖσθαι γίνεται, τῷ δὲ ἀεὶ εἰται δι αὐτὸς ἀγένητος ὑπάρχει. Εἰ μηδὲν ἔχει ἔγχρονον ὁ Θεὸς, οὐδὲ ἄρα τὸ ποιεῖν ἔχει· ἔγχρονον γάρ τὸ ποιεῖν. Καὶ εἰ ποιεῖ τὸν κόσμον ὁ Θεὸς, μὴ

(64) Τῇ ἐνεργείᾳ. Hæ voces totum hunc locum perturbant, eisque sublatis enitescunt. Mox resumens scriptor eadem verba, omittit τῇ ἐνεργείᾳ. Ibidem

A Deo et operibus ejus hoc discrimine, utraque defraudantur, Deus quidem creatoris, opera autem rei creatæ appellatione. Ac si infinita est Dei potentia, ut profecto est, finita autem ejus opera, quomodo Deus secundum potentias quas habet quidem, sed per quas non operatur, non erit judicio responsoris corruptibilis. Quod si secundum potentias, quas habet quidem, sed per quas non operatur, corruptibilis non est: neque etiam desinente Dei operatione, quæ mundum produxit, corruptitur Deus operatione. Quantum autem vult, nequam autem quantum potest, operatur: nec Deum corruptibilem 518 facit operationis contractio. Neque ergo, cum operationem contrahit, per mutationem contrahit potentiae. Sed est quidem potentia Dei semper immutabilis, utitur autem operationibus quantum vult. Non enim operatur Deus, ut operantur quæ in operando habent esse, et desinente operatione desinunt et ipsa esse, velut ignis et nix. Nam si ita operaretur Deus, non magis operum causa operaretur, quam ut ipse esset; quippe qui, si desineret operari, etiam esse desinret. Quod si id absurdum, absurdum etiam profectu dictu est mutari Dei potentiam contractione operationis, ejusque concuti essentialiam, dum ab ea aliæ alias variis operationibus producuntur potentiae. Et quemadmodum faciens nos Deus primum infantes, deinde adolescentes, postea senes, non mutatione potentiae id facit, nec corruptione operationis, nec concussione ipsius substantiæ, ætates nostras, quæ se invicem varietate temporum secundum prius aut posterius differunt, immutans, sed profienda et contrahenda operatione, ita initium et finem habet ejus operatio, non quod mutetur potentia, sed quia profertur et contrahitur. Non si, ubi contracta est operatio, non jam posset Deus operatione, quæ desiit, uti; merito diceretur corruptio operationis. Sed si semper potest eamdem operationem, ubi vult, proferte; non ergo corruptitur Dei operatio contracta. Nam potentia non corrupta, non potest corrupti operatio. Aliud est enim corruptio operationis, aliud contractio; nam si non contracta esset operatio, quæ mundum fecit, infiniti numero essent mundi ob indesinentem operationem. Nunc autem cum unus factus sit mundus, ex eo quod finitum sit opus, demonstratur finitam esse operationem quæ mundum fecit. D τῷ πεπερασμένῳ τοῦ ἔργου δείχνυται πεπερασμένη

8. Itaque idem ille manens nihil habet temporium. Facit ergo mundum, semper eum ordinans, et mundus quatenus semper custoditur, gignitur: quatenus semper est, idem ingenitus est. Si nihil habet temporium Deus, neque etiam id habet ut faciat; facere enim temporium est. Et si mundum Deus

tollenda negatio ante φθαρτός.

(65) Δύναται. Subintelligendum ἐνεργεῖ.

(66) Ποιεῖ. Leg. ποιῶν.

facit, non producens ejus substantiam; mundum non facit. Mundus enim sine substantia non est mundus. Quod si mundus substantiam habet inseparabilem, necessario etiam incustoditus est. Quo enim ut fiat secundum substantiam non indiget, neque etiam eo indiget ut custodiatur. Ingenita enim natura nihil quod extra ipsam sit accipere potest. Ac si in omni re necesse est veram esse affirmationem aut negationem, quomodo responsor utrumque in mundi creatione posuit, affirmationem et negationem, genitum illum esse et ingenitum dicens? Deinde vero si, ut dixit in tertia responsione, Deus, cum ingenitus sit, ingenite facit omnia, quae non sunt, sed coexistunt; quandoquidem quidquid coexistit, illius, cui coexistit, salute servatur, non egens alia custodia, nisi illius salute, ipso enim salvo ipsum etiam salvum fit: idecirco non ea **519** quae coexistunt indigent custodia, sed illud cui coexistunt. Sed si haec ita se habent, non ergo custodia indiget mundus, qui coexistit Deo, sed ipse Deus, cui coexistit mundus. Sed si id absurdum est, absurdum et mundum dicere coexistentem Deo. Dicendum ergo Dei voluntate mundum subsistere et Dei voluntate eundem permanere, etsi non semper. Sic etiam quae alicui subsistenti coexistunt, illius perseverantia permanent, non sua: veluti, per compositionem linearum coexistunt anguli, ac manente compositione manent et anguli, ac sublata compositione tolluntur et anguli; ac si opus est ut permaneant anguli, necesse est custodiam dare compositioni linearum, non angulis per se, sed per accidens quidem angulis, linearum autem compositioni per seipsam. Ex his existimandus est mundus, si ingenite coexistit Deo, ut ait responsor.

ταῖς γωνίαις καθ' ἔαυτάς, ἀλλὰ κατὰ συμβεβηκός μὲν ταῖς γωνίαις, καθ' ἔαυτον τὸν κόσμον, εἰ ἀγεννήτως συνυφίσταται τῷ Θεῷ, καθά φησιν ὁ ἀποκρινάμενος.

TERTIA AD GRÆCOS CHRISTIANA QUÆSTIO.

Si quia est, non quia vult, facit Deus: veluti ignis calefacit quia est: quomodo, cum ipse simplex sit et unius formæ, diversarum est conditor substantiarum?

GRÆCUM AD CHRISTIANOS RESPONSUM.

Non existimandum, ut in nobis aliud quidem est esse, aliud autem velle, sic etiam in Deo; sed in Deo idem prorsus est esse et velle. Nam quod est, etiam vult; et quod vult, est: nec ulla in Deo distinctio, quia Deus per seipsum productus est. Quare distinctio essentiæ et voluntatis in Deo rejicienda est. Non tamen putandum est Deum, quia